


ADUNANZA DEL 31 LUGLIO 2019                                                                                             VERBALE XLVIII

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Premesso che:

- con  Processo  Verbale  di  Constatazione  dello  Stato  di  Somma  Urgenza,  redatto  in  data

12/07/2019, a firma del tecnico accertatore Geom. Flavio Giai Miniet e del Dirigente della

Direzione  Coordinamento  Viabilità  -  Viabilità  1,  nonché  Respondabile  Unico  del

Procedimento Ing. Matteo Tizzani, agli atti, si evidenziava quanto segue:

“ La S.P. n° 49 di Ribordone, collega il comune di Ribordone e le sue frazioni con la S.P. 460

del Gran Paradiso corrente sul fondovalle; nei mesi scorsi, a seguito di controlli ispettivi

lungo la predetta S.P. in corrispondenza della PK 5+600 , si è accertato uno smottamento del

muro di sostegno a valle della strada. In via precauzionale si è provveduto a segnalare, con

new jersey  in  plastica,  la  problematica ai  sensi  del  CdS.  In  seguito  agli  ulteriori  eventi

temporaleschi intensi, iniziati nei primi giorni di luglio e protratti nelle serate successive, si è

ulteriormente aggravata,  il conseguente accertamento delle stato dei luoghi, ha evidenziato

un ulteriore aggravamento della stabilità del muro di sostegno posto a valle della S.P. 

Tale  situazione,  soprattutto  in  caso di  nuovi  fenomeni  temporaleschi  e  piovosi,  potrebbe

evolvere ulteriormente provocando ulteriori movimenti franosi che andrebbero ad interessare

la carreggiata stradale con conseguente pericolo per il  pubblico transito,  occorre quindi

programmare  in  termini  immediati  specifico  intervento,  ai  fini  della  salvaguardia  della

pubblica incolumità”.

A seguito di tali eventi, è stato effettuato un sopralluogo da cui è emerso:

• “un peggioramento  dello  smottamento  e  franamento  del  muro  di  sostegno del  corpo

stradale in fregio alla strada interessando la banchina stradale bitumata e parte della

carreggiata;

• la  situazione  attuale  in  mancanza  di  un  adeguato  consolidamento  e  protezione  della

scarpata,  soprattutto  in  caso  di  ulteriori  precipitazioni  temporalesche  potrebbe

peggiorare ulteriormente, con conseguente pericolo per la stabilità del corpo stradale;

• interruzione  dell’unica  viabilità  di  accesso  e  conseguente  isolamento  del  Comune  di

Ribordone e Frazioni”.

Preso atto che dal citato Verbale di Constatazione di Somma Urgenza, redatto ai sensi dell’art.

163, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, occorre

provvedere con estrema urgenza e  senza indugio all’adozione di  tutte  le misure necessarie a

fronteggiare  la  situazione  di  pericolo  sulla  S.P.  n.  49  alla  PK  5+600  c.a.,  nel  Comune  di

Ribordone e a ripristinare i minimali livelli di servizio, funzionalità e sicurezza del tratto stradale

interessato,  poiché,  come  risulta  dal  Verbale  “occorrerà  eseguire  con  rapidità  i  seguenti

interventi:

• preparazione del piano di posa del cordolo mediante scavo a mano;

• realizzazione della gabbia di armatura del  cordolo e infissione nel terreno sottostante  e

verso monte di ferri legati alla gabbia, per assicurare una maggiore stabilità al cordolo;

• casseratura e geo del cordolo di base della scogliera e vibratura del cls;

• esecuzione di scogliera con massi squadrati, formazione di drenaggi (occorrerà prevedere

l’apposizione di retine all’ingresso del tubo verso monte in modo da prevenire l’intasamento

dello stesso). Il  paramento sarà realizzato con massi ciclopici (di volume circa 0,30 mc),

verso monte il riempimento sarà realizzato con materiale di minor pezzatura.

• Intasamento dei vuoti con cls per uso non strutturale;

• taglio  e  disfacimento della  pavimentazione bituminosa in corrispondenza del  franamento

sottostante;

• stesa di emulsione bituminosa;

• stesa a mano di conglomerato bituminoso binder per ripristino della pavimentazione;

- 2 -



ADUNANZA DEL 31 LUGLIO 2019                                                                                             VERBALE XLVIII

• sigillatura lesioni presenti sulla pavimentazione, zone perimetrali del ripristino”.

Vista  la  Perizia  giustificativa  dei  lavori  (denominata  Stima  dei  Lavori  -  Computo  Metrico)

depositata  agli  atti  della  Direzione  Viabilità  1,  redatta  in  data 12/07/2019 dall’Ing.  Giovanni

CANDIANO ai sensi dell’art. 163, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, che quantifica gli interventi di

somma urgenza in netti Euro 26.334,57 (di cui € 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso) oltre IVA 22%;

Dato  atto  che,  in  considerazione  della  necessità  di  intervenire  tempestivamente,  al  fine  di

prevenire l’aggravarsi della situazione sopra delineata, gli Uffici Tecnici della Direzione hanno

effettuato una gara informale, con nota trasmessa a mezzo e-mail in data 12/07/2019 alle seguenti

società  del  settore,  con  invito  a  formulare  un’offerta  economica  mediante  ribasso  unico

percentuale sulle voci di perizia, per un importo di € 26.334,57 di cui € 800,00 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso,  da redigere su apposito modulo offerta,  entro e non oltre il

giorno 16/07/2019 ore 16:00:

- NORDEX srl (MILANO Cristian) con sede legale in Via F.lli Berra SN - 10080 Ozegna (TO)

- COGEIS S.p.A. con sede legale in Via XXV Aprile, 2/15 - 10010 Quincinetto (TO)

- S.IM.CO. Srl con sede legale in Via Ivrea, 4 - 10082 Cuorgnè (TO)

- S.C.  Edil  di  Pagliero  Renzo  S.a.s.  con  sede  legale  in  Frazione  Spineto  185  -  10081

Castellamonte (TO);

Preso atto che:

- sulla base di tale richiesta sono pervenute le seguenti offerte:

Impresa offerente Data offerta Ribasso offerta

 NORDEX S.R.L.

 ns. prot. 62338  del 17/07/2019
15/07/2019

Comunicazione di

rinuncia

COGEIS SPA

ns. prot. 62289 del 17/07/2019
16/07/2019 1,00%

S.IM.CO. SRL

ns. prot. 62281 del 17/07/2019
16/07/2019 5,64%

S.C.EDIL S.a.s.

ns. prot. 62343 del 17/07/2019
16/07/2019 10,01%

Dato atto che:

- le operazioni di verifica e confronto delle offerte sono state esperite il 16 luglio 2019 presso

gli uffici della Città Metropolitana;

- come da verbale “esito indagine di mercato” del 17/07/2019 l’offerta economica presentata

dall’impresa S.C. Edil di Pagliero Renzo S.a.s. 185, Frazione Spineto - 10081 Castellamonte

(TO), è risultata la più conveniente per l’Amministrazione, con un ribasso unico percentuale

sulle voci di perizia, cui al Prezziario delle OO.PP. Regione Piemonte 2019, pari al 10,01%

per un importo netto di €.  23.778,56= (di cui € 800,00= per oneri di sicurezza) oltre IVA

22%;

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori all’impresa S.C. EDIL di Pagliero Renzo s.a.s., con sede in

Frazione Spineto n. 185 - 10081 - Castellamonte (TO), P.IVA 01686380013;

Atteso che, ai sensi dell’art. 163, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016, con lettera d’ordine prot. 7852

del 17/07/2019 agli atti della Direzione, i predetti lavori sono stati affidati alla società S.C. EDIL

di Pagliero Renzo s.a.s., con sede in Frazione Spineto n. 185 -10081 - Castellamonte (TO), P.IVA

- 3 -



ADUNANZA DEL 31 LUGLIO 2019                                                                                             VERBALE XLVIII

01686380013, e tenuto conto che la stessa ha dato la propria disponibilità ad eseguire i lavori

entro i tempi richiesti, per l’importo di € 23.778,56, di cui € 800,00 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, oltre € 5.231,28 per IVA 22% e quindi per complessivi € 29.009,84;

Preso atto che:

- la società S.C. EDIL di Pagliero Renzo s.a.s. è in possesso dei requisiti di qualificazione per

l’esecuzione dei lavori pubblici, ai sensi degli artt. 60 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010, in

vigore ai sensi dell’art. 216 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- ai  sensi  dell’art.  163,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  l’impresa  ha  dichiarato,  mediante

autocertificazione,  il  possesso dei  requisiti  per  la  partecipazione a  procedure di  evidenza

pubblica che l’amministrazione aggiudicatrice controlla in un termine congruo;

Visto l’art. 1, comma 901, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018);

Visto il Decreto del Consigliere Delegato n. 310-8107/2019 con cui sono stati proposti, ai sensi

dell’art.  191, c. 3 del  D.Lgs.  267/2000 l’approvazione ed il  riconoscimento dell’intervento di

somma urgenza relativo ai lavori di cui sopra ed impegnata la relativa spesa di euro 29,009,84;

Visti:

- la  deliberazione  consiliare  n.  205-1890  del  27/02/2019  di  approvazione  del  Bilancio  di

previsione 2019-2021 e relativi allegati, nonché le successive deliberazioni di modifica;

- il decreto del Sindaco metropolitano n. 144-3895 del 30/04/2019 di  approvazione del Piano

esecutivo di gestione (PEG) 2019 e i successivi atti modificativi;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 29.009,84 viene impegnata con il citato Decreto n.

8107/2019 nel seguente modo: 

� Missione/Programma 10/05

� Titolo 2 del Bilancio di previsione 2019 

� Capitolo: 17367

� Macroaggregato 02

� COFOG  04.5 Trasporti

� Transazione europea: 8

Codice Piano dei Conti V livello U.2.02.01.09.012 del PEG 2019

Dato atto che, come risulta da apposita dichiarazione del RUP, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in

relazione ai lavori in oggetto si prevede il seguente cronoprogramma della spesa: 

FASE DATA

Affidamento lavori 17/07/2019

Ultimazione lavori 15/08/2019

Collaudo               Settembre 2019

Approvazione QE finale a consuntivo della spesa sostenuta Settembre 2019

Previsione complessiva 2019             Euro 29.009,84

Dato atto che,  come risulta dalla medesima dichiarazione del  RUP, il  cronoprogramma sopra

indicato risulta coerente con la documentazione allegata al decreto del Consigliere Delegato n.

310-8107/2019 e quella agli atti della Direzione; 

- 4 -



ADUNANZA DEL 31 LUGLIO 2019                                                                                             VERBALE XLVIII

Vista la dichiarazione del responsabile della spesa in data 23/07/2019 dalla quale si evince che il

cronoprogramma della spesa è coerente con gli stanziamenti di cassa 2019 e con i vincoli di

finanza pubblica, già patto di stabilità;

Dato atto che,  come risulta dalla medesima dichiarazione del  RUP, il  cronoprogramma sopra

indicato risulta coerente con la documentazione allegata al presente provvedimento e quella agli

atti della Direzione; 

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Matteo TIZZANI, Dirigente della

Direzione Coordinamento Viabilità, Viabilità 1;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,

sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al Testo unico delle

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003,

n. 131;

Acquisiti  i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile della Direzione

interessata, nonché del Dirigente responsabile finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai

sensi  dell’art.  49,  comma 1, del  Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,

approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto l’articolo 16 dello  Statuto Metropolitano che disciplina  la  nomina  e le attribuzioni  del

Vicesindaco,  dei  Consiglieri  Delegati  e  dell’Organismo  di  Coordinamento  dei  Consiglieri

Delegati;

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento;

Visto  l’art.  134,  comma  4  del  citato  Testo  Unico,  limitatamente  all’immediata  esecutività,

richiesta  dal  Sindaco  sull’atto  e  ricompresa  nell’approvazione  della  delibera,  salvo  diversa

volontà esplicitamente espressa dai Consiglieri;

D E L I B E R A

1) di  approvare  l’intervento  di  somma  urgenza,  disposto  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.

50/2016,  indicato  nel  Verbale  di  Constatazione  di  Somma  Urgenza,  redatto  in  data

12/07/2019 sottoscritto dal Tecnico Accertatore, Geom. Flavio GIAI MINIET e dal Dirigente

della  Direzione  Coordinamento  Viabilità  -  Viabilità  1,  nonché  Responsabile  Unico  del

Procedimento, Ing. Matteo Tizzani e nella Perizia Giustificativa dei lavori (denominata Stima

dei  Lavori-Computo  Metrico)  redatta  il  12/07/2019  dall’Ing.  Candiano,  agli  atti  della

Direzione,  dai  quali  emerge  la  necessità  di  procedere  urgentemente,  agli  interventi  di

ripristino delle condizioni di sicurezza del muro di sottoscarpa alla PK 5+600 lato sinistro

lungo la S.P. 49 di Ribordone”;

2) di riconoscere, ai sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, l’avvenuto affidamento

d’urgenza dei lavori descritti in premessa, disposto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016,

di cui alla lettera d’ordine (prot. n. 7852/2019 del 17/07/2019), agli atti della Direzione, a

S.C.  EDIL  di  Pagliero  Renzo  s.a.s.  con  sede  in  Frazione  Spineto  n.  185  -10081  -

Castellamonte (TO), P.IVA 01686380013, per l’importo netto di Euro 23.778,56 (di cui Euro

- 5 -



ADUNANZA DEL 31 LUGLIO 2019                                                                                             VERBALE XLVIII

800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA 22% per Euro 5.231,28, per

complessivi Euro 29.009,84;

3) di  dare  atto  che  è  stata  registrata  sulle  scritture  contabili  dell’esercizio  2019,  la  spesa

complessiva di Euro 29.009,84 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e smi (iniziativa 2019/644);

4) di dare atto che con decreto del Consigliere Delegato n. 310-8107/2019 è stata impegnata, ai

sensi  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  la  somma  complessiva  di  Euro 29.009,84;al  lordo

dell’IVA 22%, relativa ai lavori di somma urgenza di cui trattasi, nel seguente modo:

• Missione/Programma 10/05

• Titolo 2 del Bilancio di previsione 2019

• Capitolo: 17367

• Macroaggregato 02

• COFOG  04.5 Trasporti

• Transazione europea: 8

• Codice Piano dei Conti V livello U.2.02.01.09.012 del PEG 2019 (op. 1632921)

5) di dare atto che, come risulta da apposita dichiarazione del RUP, il cronoprogramma indicato

in  premessa  risulta  coerente  con  la  documentazione  allegata  al  Decreto  del  Consigliere

Delegato n. 310-8107/2019 e quella agli atti della Direzione;

6) di  demandare al  Responsabile  del  Procedimento la comunicazione alla  società  affidataria

della regolarizzazione dell’affidamento di cui al punto 2), dando atto che la liquidazione dei

lavori avverrà dietro presentazione di regolare fattura;

7) di  dare  atto  che  gli  atti  relativi  al  presente  affidamento  saranno pubblicati  e  comunicati

secondo le disposizioni di cui all’art. 163 c. 10 del D.Lgs. 50/2016;

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

�����������������

(Segue l’illustrazione del Consigliere Delegato Iaria per il cui testo si rinvia alla registrazione

integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti e che qui si dà come integralmente

riportato).

�����������������

La Sindaca Metropolitana, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la

proposta di deliberazione e la sua immediata esecutività il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO: S.P.  49  di  Ribordone.  Intervento  per  avvallamento  della  sede  stradale  e

conseguente  instabilità  muro  di  sostegno  alla  PK  5+600  lato  sinistro.

Approvazione lavori  di  somma urgenza e regolarizzazione affidamento a

S.C. EDIL di Pagliero Renzo S.a.s.  (CIG  Z0F292E601)

                                      

PROT. N. :  8212/2019

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti = 15

Votanti = 15

- 6 -



ADUNANZA DEL 31 LUGLIO 2019                                                                                             VERBALE XLVIII

Favorevoli  13

(Appendino - Azzarà - Bianco - Canalis - De Vita - Fava  - Grippo - Iaria - Magliano - Marocco -

Montà - Piazza - Tecco).

Astenuti  2

(Castello - Ruzzola).

La deliberazione risulta approvata e immediatamente eseguibile.

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto.

In originale firmato.

 Il Segretario Generale  

 F.to  D. Natale

La   Sindaca Metropolitana 

F.to  C. Appendino

- 7 -


